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Behin betiko onarpena ematea jardueren lizentziak egiaz- 
tatzeko, aurretiazko berriemateetarako eta erantzukizunpenko 
aitorpenetarako tasa arautzen duen ordenantzari. 

ALHAOren 74. zenbakian, 2013ko uztailaren 1ekoan, iragarkia argi- 
taratu da, jardueren lizentziak egiaztatzeko, aurretiazko berriemate- 
etarako eta erantzukizunpeko aitorpenetarako tasa arautzen duen 
ordenantzaren hasierako onarpenari buruzkoa. 

Jendaurrean egoteko aldia bukatu eta inolako erreklamaziorik 
edo oharrik aurkeztu ez denez gero, esandako ordenantza behin 
betiko onarturik gelditzen da, eta haren testua oso-osorik ematen da 
argitara ALHAOn, Udalbatzak 2013ko ekainaren 20an egindako ohiko 
bilkuran erabakitakoa betetzeko. 

JARDUERETAN ETA ZERBITZUETAN DIHARDUTEN 
ESTABLEZIMENDUAK IREKITZEKO ESKATZEN DIREN LIZENTZIAK 

KONTROLATZEKO, GAINBEGIRATZEKO ETA EGIAZTATZEKO 
ADMINISTRAZIO JARDUERAK EGITEAGATIK, AURRETIAZKO 

BERRIEMATEENGATIK ETA ERANTZUKIZUNPEKO AITORPENENGATIK 
ORDAINDU BEHARREKO TASA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA 

1. artikulua. Xedea 
Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen 

Foru Arauarekin bat etorriz, zerga ordenantza honen xedea da 
jardueretan eta zerbitzuetan diharduten establezimenduak irekitzeko 
eskatzen diren lizentziak kontrolatzeko, gainbegiratzeko eta egiaz- 
tatzeko administrazio jarduerak egiteagatik, aurretiazko berriemate- 
engatik eta erantzukizunpeko aitorpenengatik ordaindu beharreko 
tasa arautzea. 

2. artikulua. Aplikazio eremua 
Ordenantza hau Aiarako udalerri osoan aplikatuko da. 
3. artikulua. Izaera eta zerga gaia 
1.- Tasa honen zerga gaia honako hau da: 
- Kontrolatzeko, gainbegiratzeko eta egiaztatzeko administrazio 

eta/edo teknika jarduera egitea, aztertzeko ea zerbitzu jarduera bat egiten 
duen establezimenduak betetzen dituen indarrean dagoen arautegian 
aurreikusitako eskakizunak (hirigintzakoak, ingurumenekoak nahiz 
instalazio, irekitze, okupazio edo funtzionamendu arauetan agin- 
dutako beste edozein). 

- Era berean, tasa honen zerga gai izango dira establezimenduan 
edo hasierako jarduera burutzean egindako aldaketak, baita titular- 
tasuna eskualdatzea ere. 

2.- Ordenantza honen ondorioetarako, establezimendutzat zera 
hartzen da: edozein azpiegitura, eraikuntza, instalazio edo esparru, 
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Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la tasa 
para la verificación de licencias, comunicaciones previas y decla- 
raciones responsables de actividades. 

Publicado anuncio en el BOTHA, número 74 del 1 de julio de 
2013, referente a la aprobación inicial de la ordenanza reguladora 
de la tasa para la verificación de licencias, comunicaciones previas 
y declaraciones responsables de actividades. 

Transcurrido el periodo de exposición al público y no habiéndose 
formulado reclamaciones ni observaciones de ningún tipo, dicha 
Ordenanza queda definitivamente aprobada, publicándose su texto 
íntegro en el BOTHA, en cumplimiento de lo acordado en la Sesión 
Plenaria Ordinaria celebrada el día 20 de junio de 2013. 

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN 
DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE CONTROL, SUPERVISION 

Y VERIFICACIÓN DE LICENCIAS, COMUNICACIONES PREVIAS 
Y DECLARACIONES RESPONSABLES CON MOTIVO DE APERTURA 
DE ESTABLECIMIENTOS DEDICADOS A ACTIVIDADES Y SERVICIOS 
 

Artículo 1. Objeto 
De acuerdo con la Norma Foral reguladora de las Haciendas 

Locales del Territorio Histórico de Álava, la presente Ordenanza Fiscal 
tiene por objeto regular la Tasa por la realización de actividades admi- 
nistrativas y/o técnicas de comprobación, verificación y control como 
consecuencia de la apertura de un establecimiento sujeto a un 
régimen de autorización (licencia), declaración responsable o comu- 
nicación previa. 

Artículo 2. Ámbito de aplicación 
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal de Ayala. 
Artículo 3. Naturaleza y hecho imponible 
1.- Constituye el hecho imponible de la presente Tasa: 
- El desarrollo de la actividad administrativa y/o técnica de 

comprobación, verificación y control, con la finalidad de examinar 
si el establecimiento, a través del cual se ejerce una actividad de 
servicios, cumple con las exigencias previstas en la normativa vigente 
(urbanística, medioambiental o cualesquiera otras exigidas por las 
normas de instalación, de apertura, ocupación o funcionamiento). 

- Asimismo, tendrá la consideración de hecho imponible de la 
presente Tasa las modificaciones en el establecimiento o en el ejercicio 
de la actividad inicial y las transmisiones de titularidad. 

2.- A los efectos de la presente Ordenanza se entiende por esta- 
blecimiento cualquier infraestructura, edificación, instalación o recinto 
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estalia nahiz estaligabea, jendeari irekita egon edo ez egon, edo 
beste establezimendu edo jarduera nagusi baten osagarri edo 
lagungarri moduan, eskuarki edo aldi baterako erabiltzen baldin bada 
industria, merkataritza, lanbide edo zerbitzu jarduerak, ikuskizun 
publikoak nahiz jolas jarduerak egiteko norberaren kontura. 

3.- Esandako tasa artikulu honetako 1. idatz zatian aurrez ikusitako 
egiaztatze jarduerei aplikatuko zaie, administrazioak baimenaren 
bitartez esku hartzeko araubideetan, erantzukizunpeko aitorpenetan 
eta aldez aurreko berriemateetan. 

Tasa honen pean egongo dira instalazioa edo jarduera baimen- 
tzeko edo haren funtzionamendu normalerako udaleko nahiz orotariko 
ordenantza eta arautegi egokietan ezarritako kasu guztiak, Toki 
Korporazioen Zerbitzu Arautegiaren 22. artikuluan eta aplikagarriak diren 
gainerako arauetan aipatzen den beharrezko aurrebaldintza moduan, 
baita establezimendu bidezko zerbitzu jarduera horiek arautzen dituen 
beste edozein ordenantzatan ezarritakoak ere, horietan nahitaezkoa 
baldin bada baimena eskatu eta eskuratzea edo, hala dagokionean, 
sektoreko legerian ezarritako baldintzak betetzen diren geroago egiaz- 
tatzeko edo kontrolatzeko jarduera egitea, erantzukizunpeko aitorpena 
edo aurretiazko berriematea beharrezkoa duten jarduerak direnean; 
besteak beste, ondoko hauek: 

a) Industria, merkataritza, lanbide edo zerbitzu establezimendu edo 
jarduera baten lehenengo instalazioa, baita establezimendu publiko edo 
jolas jarduerena ere, baimena edo, hala dagokionean, aurretiazko 
berriematea edo erantzukizunpeko aitorpena eskatzen baldin bada. 

b) Baimena, aurretiazko berriematea edo erantzukizunpeko 
aitorpena beharrezkoa duten establezimenduen azalera handitzea. 

c) Baimena, aurretiazko berriematea edo erantzukizunpeko 
aitorpena beharrezkoa duten establezimenduetako jarduera handitzea. 

d) Baimena, aurretiazko berriematea edo erantzukizunpeko 
aitorpena beharrezkoa duten establezimenduetan jarduera eta azalera 
handitzea. 

e) Baimena, aurretiazko berriematea edo erantzukizunpeko 
aitorpena beharrezkoa duten establezimenduak eraberritzea. 

f) Establezimendua edo lokala berriro irekitzea, bere garaian 
baimena eskuratu zuen titularrak hura berriro hasteagatik, baimena ez 
bada iraungi. 

g) Aginduzko erantzukizunpeko aitorpena edo aurretiazko 
berriematea egin zuen jarduera baten edozein aldaketa jakinaraztea 
administrazioari. 

h) Aginduzko erantzukizunpeko aitorpena edo aurretiazko 
berriematea egin zuten jardueretan titularra aldatzea. Holakotzat zera 
ulertzen da: aldaketa hori administrazioari beste pertsona batek jaki- 
naraztea, establezimendu batean jarduera egiten jarraitzeko, baldin eta 
jarduerak berak, berau egiten den establezimenduak eta bertako 
instalazioek ez badute aldaketarik jasan aurreko arduradunak bere aitor- 
penaren arabera egiten zuen jarduerarekiko, lege agindu batek 
espresuki inposatzen dituenak salbuetsita. 
 

Oinordetzetatik eta ezkontideen edo 2. mailara arteko aurreko nahiz 
ondorengo ahaideen arteko lagapenetatik sortutako titulartasun 
aldaketak urtebeteko epearen barruan eskatu beharko dira, heriotza 
edo lagapenaren zioa gertatzen denetik hasita, eta aldi berean Jarduera 
Ekonomikoen gaineko Zergako alta eta baja aurkeztu beharko dira. 

Tasa ordaintzetik salbuetsita egongo dira lokala lekualdatzen 
den honako kasu hauek, baldin eta lekualdaketaren aurreko jarduerari 
eusten bazaio establezimendu berrian: 

a) eraisketaran ondorioz 
b) aurri egoeraren adierazpena 
c) Udalak egindako derrigorrezko desjabetzapena. 
4. artikulua. Subjektu pasiboak. 
1.- Subjektu pasibo zergadunak dira Arabako Zergen Foru Arau 

Orokorraren 33. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko nahiz juridiko 
eta erakundeak, egin nahi den eta baimena ematearen, erantzuki- 
zunpeko aitorpena aurkeztearen edo aurretiazko berriematearen ondorioz 
udal administrazioak egindako egiaztatze edo kontrol jarduera oinarritzen 
duen jarduera eta/edo instalazioaren titular edo arduradun direnak. 

cubierto o al aire libre, esté o no abierto al público, o como com- 
plemento o accesorio de otro establecimiento o actividad principal, 
destinado habitual o temporalmente al ejercicio de actividades indus- 
triales, comerciales, profesionales, de servicios, espectáculos públicos 
o actividades recreativas por cuenta propia. 

3.- La citada Tasa se aplicará a las actividades de comprobación 
previstas en el apartado 1 del presente artículo en los supuestos de 
regímenes de intervención administrativa a través de autorización, en 
las declaraciones responsables y en las comunicaciones previas. 

Estarán sujetos a esta Tasa todos los supuestos establecidos en 
las correspondientes ordenanzas y reglamentos municipales o 
generales para la autorización de la instalación o actividad o su 
normal funcionamiento, como presupuesto necesario a que se refiere 
el artículo 22 del Reglamento de Servicios de las Corporaciones 
Locales y demás normativa aplicable, así como en cualquier otra 
Ordenanza que regule tales actividades de servicios a través de esta- 
blecimiento, en los que resulte obligatoria la solicitud y obtención 
de licencia, o en su caso, la realización de la actividad de verificación 
o control posterior del cumplimiento de los requisitos establecidos en 
la legislación sectorial cuando se trate de actividades sujetas a decla- 
ración responsable o comunicación previa y, entre otros, los siguientes: 

a) La primera instalación de un establecimiento o actividad 
industrial, comercial, profesional o de servicios, así como estableci- 
mientos públicos o actividades recreativas, ya sea cuando se exija 
licencia o, en su caso, comunicación previa o declaración responsable. 

b) Ampliación de superficie de establecimientos sujetos a licencia, 
comunicación previa o declaración responsable. 

c) Ampliación de actividad en establecimientos sujetos a licencia, 
comunicación previa o declaración responsable. 

d) Ampliación de actividad con ampliación de superficie en esta- 
blecimientos sujetos a licencia, comunicación previa o declaración 
responsable. 

e) Reforma de establecimientos para los que se exija licencia, 
declaración responsable o comunicación previa. 

f) La reapertura de establecimiento o local, por reiniciar la misma 
el titular que obtuvo licencia en su día, si la licencia no hubiere 
caducado. 

g) La puesta en conocimiento de la administración de cualquier 
modificación de una actividad que ya realizó la preceptiva decla- 
ración responsable o comunicación previa. 

h) Cambio de titular en las actividades en las que ya se realizó 
la preceptiva declaración responsable o comunicación previa, teniendo 
tal consideración la puesta en conocimiento de la administración de 
dicho cambio por persona distinta que para seguir ejerciéndola en un 
establecimiento siempre que tanto la propia actividad, el estableci- 
miento donde se desarrolla y sus instalaciones no hubiesen sufrido 
modificaciones respecto a la desarrollada por el anterior responsable 
y conforme a su declaración, salvo las que expresamente se impongan 
por precepto legal. 

Los cambios de titularidad derivados de sucesiones o cesiones 
entre cónyuges o entre ascendientes o descendientes hasta 2º grado, 
deberán solicitarse dentro del año siguiente al momento de producirse 
el óbito o causa de la cesión, aportando el alta y baja simultáne- 
amente en el Impuesto sobre Actividades Económica. 

Estarán exentos del abono de la Tasa los siguientes supuestos 
de traslado de local, siempre que se mantenga en el nuevo estable- 
cimiento, la actividad anterior al traslado: 

a) como consecuencia de derribo 
b) declaración de estado ruinoso 
c) expropiación forzosa realizada por el Ayuntamiento. 
Artículo 4. Sujetos pasivos 
1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas 

y las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma Foral General 
Tributaria de Álava titulares o responsables de la actividad y/o insta- 
lación que se pretende ejercer y que fundamente la actividad de compro- 
bación, verificación o control ejercida por la Administración municipal como 
consecuencia del otorgamiento de una licencia, de la presentación de una 
declaración responsable o de una comunicación previa. 
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2.- Zergadunaren ordezkoak izango dira industria, merkataritza 

edo oro har zerbitzu jarduera egin nahi den edo dagoeneko egiten ari 
den ondasun higiezinen jabeak. Horiek, hala badagokie, onuradunei 
jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak. 
 

5. artikulua. Erantzuleak 
Subjektu pasiboaren zerga betebeharrengatik era solidarioan 

erantzungo dute Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 38. eta 39. arti- 
kuluetan aipatzen diren pertsona fisiko edo juridikoek. 

Erantzule subsidiario izango dira sozietateen administratzaileak eta 
porrot, lehiaketa, sozietate eta, oro har, erakundeetako sindiko, kontu- 
hartzaile edo likidatzaileak, Zergen Foru Arau Orokorraren 42. arti- 
kuluak adierazitako egoeretan eta helmenarekin. 

6. artikulua. Zerga oinarria. 
1.- Establezimenduko lokalaren edo elkarrekin komunikatzen 

diren lokalen guztirako azalera baliagarria izango da tasaren oinarria. 
 

2.- Establezimenduaren handitzea denean, lokala handitu zen 
azalera hartuko da zerga oinarritzat. 

3.- Jardueraren hasierarengatik gehienez ere 6 hilabeteko aldi 
baterako emandako baimenek tarifaren arabera bidezkoak diren tasen 
ehuneko 25 sortuko dute. 

4.- Ikuskizun publikoak eta jolas jarduerak antolatzeko behin- 
behineko izaeraz, gehienez ere 15 eguneko epeaz, emandako 
baimenek tarifaren arabera bidezkoak diren tasen ehuneko 5 sortuko 
dute bakarrik. 

5.- Irekitzeko baimenaren, sailkatutako jarduerarako baimenaren, 
eta/edo aurretiazko berriematea eta/edo erantzukizunpeko aitorpena 
beharrezkoa duten jardueren titulartasun aldaketa baimentzen duten 
ebazpenek, jarduera hasteko baimena balitz bidezkoa litzatekeenaren 
ehuneko 25eko tasa sortuko dute. 

7. artikulua. Kuota 
Zerga kuota zehazteko, ordenantza honen eranskinean finka- 

tutako karga tasa aplikatuko da aurreko artikuluan definitutako oina- 
rriaren gainean. 

8. artikulua. Sortzapena. 
Zerga gaia den udal jarduera hasten denean sortzen da tasa, 

bai eta zerga ordaintzeko beharra ere. Ondorio hauetarako, iritziko da 
aurretiazko berriemate edo erantzukizunpeko aitorpen idazkia 
aurkezten den egunean hasi dela jarduera. 

Era berean, tasa sortuko da jarduera edo instalazioa aurretiazko 
berriematerik edo erantzukizunpeko aitorpenik aurkeztu gabe egiten 
denean, edo egiten den jarduera jakinarazitakoa izan ez eta, udalak 
burututako ikuskaritza jarduerak direla medio, egiten den jarduera 
pribatua aurkitu eta egiaztatzen denean. 

Zerga ordaintzeko betebeharra modu independentean sortzen da 
aurretiazko berriemate eta erantzukizunpeko aitorpenaren proze- 
duraren pean dagoen jarduera egiten den lokal bakoitzerako (fabrikak, 
lantegiak, bulegoak, dendak, biltegiak eta edozein motatako bulegoak). 

9. artikulua. Aitorpena 
1.- Baimena, aurretiazko berriematea edo erantzukizunpeko 

aitorpena eskuratzeko interesa duten pertsonek aldez aurretik eskaera 
egokia aurkeztu behar dute Erregistro Orokorrean, lokalean egingo den 
jarduera edo jarduerak zehaztuz. 

2.- Eskaera egin eta gero aldatu edo handitzen bada establezi- 
menduan egiteko den jarduera, edo aldatzen badira establezimendu 
horren proiektuan jasotako baldintzak, edo handitzen bada hasieran 
aurreikusitako lokala, udal administrazioari jakinarazi beharko zaizkio 
aldaketa horiek, aurreko paragrafoan aurreikusitako aitorpenean 
eskatzen den zehaztasun eta helmen berdinarekin. 
 

10. artikulua. Likidazioa eta ordainketa 
Tasa autolikidazio eran ordainaraziko da, jardueraren hasierari 

buruzko aurretiazko berriemate edo erantzukizunpeko aitorpen idazkia 
aurkezten denean. Tasa ordaindu dela egiaztatzen duten datuak 
zehaztu beharko dituzte interesdunek. 

2.- Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los 
propietarios de los inmuebles en que se pretende desarrollar o ya se 
esté desarrollando la actividad industrial, mercantil o de servicios en 
general, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre los 
respectivos beneficiarios. 

Artículo 5. Responsables 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 

sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los 
artículos 38 y 39 de la Norma Foral General Tributaria de Álava. 

Serán responsables subsidiarios los administradores de las 
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, 
concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con 
el alcance que señala el artículo 42 de la Norma Foral General Tributaria. 

Artículo 6. Base imponible 
1.- La base de la tasa estará constituida por la superficie útil 

total del local o locales del establecimiento que tengan comunicación 
entre sí. 

2.- Cuando se trate de ampliación del establecimiento se tomará 
como base imponible la superficie en que se amplió el local. 

3.- Las licencias concedidas por Inicio de Actividad con carácter 
temporal, por plazo no superior a 6 meses devengarán el 25 por 
ciento de las tasas que procedan con arreglo a la tarifa. 

4.- Las licencias concedidas para la organización de espec- 
táculos públicos y actividades recreativas, de carácter eventual por 
plazo no superior a 15 días devengarán únicamente el 5 por ciento 
de las tasas que procedan con arreglo a la tarifa. 

5.- Las resoluciones autorizando el cambio de titularidad de la 
licencia de apertura, licencia de actividad clasificada y/o actividades 
sometidas a comunicación previa y/o declaración responsable, 
devengarán una tasa de 25 por ciento de la que proceda si fuese 
una licencia de Inicio de Actividad. 

Artículo 7. Cuota 
La cuota tributaria se determinará aplicando el tipo de gravamen 

fijado en el Anexo de la presente Ordenanza, sobre la base definida 
en el artículo anterior. 

Artículo 8. Devengo 
Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se 

inicie la actividad municipal que constituye el hecho imponible. A estos 
efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presen- 
tación del escrito de comunicación previa o declaración responsable. 

Se devengará, así mismo, la tasa cuando la actividad o la instalación 
se desarrollen sin haber presentado la comunicación previa o declaración 
responsable, o cuando la actividad desarrollada no sea la comunicada, 
y el Ayuntamiento lleve a cabo actuaciones inspectoras a resulta de 
las cuales se descubra y compruebe la actividad privada desarrollada. 

La obligación de contribuir surge independiente para cada uno 
de los locales donde se realice la actividad sujeta al procedimiento 
de comunicación previa y declaración responsable (fábricas, talleres, 
oficinas, tiendas, almacenes y dependencias de cualquier clase). 

Artículo 9. Declaración 
1.- Las personas interesadas en la obtención de una licencia, de 

una comunicación previa o declaración responsable presentarán 
previamente, en el Registro General, la oportuna solicitud, con espe- 
cificación de la actividad o actividades a desarrollar en el local. 

2.- Si después de formulada la solicitud se variase o ampliase la 
actividad a desarrollar en el establecimiento, o se alterasen las condi- 
ciones proyectadas por tal establecimiento o bien se ampliase el 
local inicialmente previsto, estas modificaciones habrán de ponerse 
en conocimiento de la Administración municipal con el mismo detalle 
y alcance que se exige en la declaración prevista en el número 
anterior. 

Artículo 10. Liquidación e ingreso 
La tasa se exigirá en régimen de autoliquidación cuando se 

presente el escrito de comunicación previa o declaración responsable 
del inicio de la actividad. Los interesados habrán de detallar los datos 
acreditativos del pago de la tasa. 
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Aurrekoa ez beste kasuetan, udalak likidatuko du tasa eta berak 

jakinaraziko dio subjektu pasiboari. Dirubilketa Arautegian ezarritako 
epeen barruan ordaindu beharko da, borondatezko aldian. 
 

Autolikidazioa udal zerbitzuek egiaztatuko dute, eta likidazio 
osagarria egingo dute, beharrezkoa izanez gero. 
 

11. artikulua. Arau hausteak eta zehapenak 
Zergen arloko arau hausteen kalifikazioari dagokion guztian, bai 

eta horiei kasu bakoitzean dagozkien zehapenen inguruan ere, 
jarraituko zaio Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 77. artikuluan 
eta hurrengoetan xedatutakoari. 

Aldi baterako xedapena 

Sailkatutako edo salbuetsitako jardueren espedienteei, apirilaren 
23ko 7/2012 Legea, hainbat lege aldatzen dituena horiek moldatzeko 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren abenduaren 12ko 
2006/123/CE Zuzentaraura, barne merkatuko zerbitzuei buruzkora, 
indarrean jarri baino lehenago hasiak badira eta, hortaz, irekitzeko 
baimena eskuratzea beharrezkoa badute, ordenantza honen erans- 
kinaren arabera aplikatuko zaie tasa. 

Azken xedapena 
Ordenantza hau, bere eranskinarekin batera, 2013ko abuztuaren 

17an onartu zen behin betikoz. Bere testu osoa ALHAOn osorik argi- 
taratu eta gero jarriko da indarrean, eta aldatzea edo indargabetzea 
erabakitzen den arte jarraituko du indarrean. 

ERANSKINA 

Tarifak 

Jarduera mota 
1.- Aurretiazko berriematearen araubideari loturiko eta otsailaren 

27ko 3/1998 Legeak, Euskal Herriko ingurugiroa babesteko lege 
orokorrak, II. B eranskinean jasotako jarduera sailkatuak: 

1.1. Merkataritzakoak. 
50 m2 arteko lokala………………………………………......60,00   
51 eta 100 m2 bitartekoa……………………...…………...100,00   
101 m2 eta 200 m2 bitartekoa…………………………....170,00   
Lokalaren 100 m2 gehigarriko, ehuneko 10 gehiago ordaindu 

beharko da, 101 - 200 m2 tarterako oinarri bezala hartutako kopuruaren 
gainetik. 

1.2. Administrazio ekipamenduak………………………....25,00   
1.3 Aurreko ataletan aurreikusi gabekoak………………..60,00   
2.- Baimen araubideari loturiko jarduera sailkatuak, otsailaren 

27ko 3/1998 Legeak, Euskal Herriko ingurugiroa babesteko lege 
orokorrak, II. A eranskinean xedatutakoaren arabera: 

2.1. Industriak 
100 m2 arteko lokala……………………………………......70,00   
101 eta 200 m2 bitartekoa……………………………......145,00   
201 eta 500 m2 bitartekoa……………………………......280,00   
Lokalaren 500 m2 gehigarriko, ehuneko 10 gehiago ordaindu 

beharko da, 201 - 500 m2 tarterako oinarri bezala hartutako kopuruaren 
gainetik. 

2.2 Nekazaritza/abeltzaintza ustiategiak. 
500 m2 arte………………………………………………......70,00   
501 eta 1.000 m2 bitartekoa……………………………...145,00   
Lokalaren 1.000 m2 gehigarriko, ehuneko 10 gehiago ordaindu 

beharko da, 501 - 1.000 m2 tarterako oinarri bezala hartutako kopurutik 
abiatuz. 

2.3 Aurreko ataletan aurreikusi gabekoak………………..65,00   
3.- Aurreko tarifei 0,50eko koefizientea aplikatuko zaie baimenaren 

gai den jarduera nekazaritza edo abeltzaintzako jarduera baldin bada. 
 

4.- Loturiko azalerarik gabeko jarduera baimenetarako, aurreko 
tarifetako bat ere ez bazaie aplikagarria: 

4.1.- Aurretiazko berriematearen araubideari loturiko eta eranskin 
honetako 2. atalean jasotako jarduera sailkatuak…………......60,00   

En los supuestos diferentes de la anterior, la tasa será liquidada 
por el Ayuntamiento que la notificará al sujeto pasivo, debiendo ser 
abonada, en período voluntario, en los plazos establecidos en el 
Reglamento General de Recaudación. 

La autoliquidación será objeto de comprobación por los Servicios 
Municipales, emitiéndose una liquidación complementaria en el caso 
de que fuera necesario. 

Artículo 11. Infracciones y sanciones 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así 

como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada 
caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la 
Norma Foral General Tributaria de Álava. 

Disposición transitoria 
Aquellos expedientes de actividad clasificada o exenta, iniciados 

con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley 7/2012 de 23 de 
abril, de modificación de diversas leyes para su adaptación a la 
Directiva 2006/123/CE, de 12 de diciembre, del Parlamento Europeo 
y del Consejo, relativa a los servicios en el mercado interior, y por lo 
tanto sometidos a la obtención de la Licencia de Apertura, se les 
aplicará la tasa conforme al Anexo de la presente Ordenanza. 

Disposición Final 

La presente Ordenanza, con su Anexo, que fue aprobada defi- 
nitivamente el día 7 de agosto de 2013 entrará en vigor tras la publi- 
cación de su texto íntegro en el BOTHA y seguirá en vigor hasta que 
se acuerde su modificación o derogación. 

ANEXO 

Tarifas 

Tipo de actividad: 
1.- Actividades clasificadas sujetas al régimen de comunicación 

previa contempladas en el Anexo II B de la Ley 3/1998, de 27 de 
febrero, General de protección de Medio Ambiente del País Vasco: 

1.1. Comerciales 
Hasta 50 m2 de local……………………………………….60,00   
De 51 a 100 m2……………………………………….…....100,00   
De 101 m2 a 200 m2………………………………...……...170,00   
Por cada 100 m2 más de local se abonará un 10 por ciento más, 

a partir de la cantidad tomada como base por el tramo entre 101 y 200 m2. 
 

1.2. Equipamientos administrativos………….…………...25,00   
1.3. Otras no previstas en apartados anteriores………....60,00   
2.- Actividades clasificadas sujetas al régimen de licencia con 

arreglo al Anexo II A de la Ley 3/1998, de 27 de febrero, General de 
Protección de Medio Ambiente del País Vasco: 

2.1. Industrias 
Hasta 100 m2 de local…....……………………………........70,00   
De 101 a 200 m2………………………………………....... 145,00   
De 201 a 500 m2...……………………………………...... 280,00   
Por cada 500 m2 más de local se abonará un 10 por ciento más, 

a partir de la cantidad tomada como base por el tramo entre el 201 
y 500 m2. 

2.2. Explotaciones agrícolas/ganaderas. 
Hasta 500 m2……………………………………………...... 70,00   
De 501 a 1.000 m2……………………………………...... 145,00   
Por cada 1.000 m2 se incrementará un 10 por ciento más, a 

partir de la cantidad tomada como base por el tramo entre 501 y 
1.000 m2. 

2.3. Otras no previstas en apartados anteriores………....65,00   
3.- A las tarifas anteriores, se les aplicará un coeficiente de 0,50 

si la actividad objeto de la licencia fuera una actividad agrícola- 
ganadera. 

4.- Para Licencias de Actividad sin superficie vinculada a las 
que no sea aplicable ninguna de las anteriores tarifas: 

4.1.- Actividades clasificadas sujetas al régimen de comunicación 
previa contempladas en el apartado 2º de este Anexo............ 60,00   
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4.2.- Jarduera baimenaren araubideari loturiko eta eranskin 
honetako 3. atalean jasotako jarduera sailkatuak…………......70.00   
5.- Jarduera baten titularrak horren kokalekua Aiarako udal 
mugartearen barruan aldatzen duenean, kuotaren ehuneko 50eko 
murrizketa izango du zentro berriagatik ordaindu beharreko tasan, 
baldin eta bi establezimenduen ezaugarriak antzekoak badira. 
6.- Establezimenduen titulartasunaren aldaketa, ez badakar 
berekin jarduera espediente berri bat hastea eta bere zioa familiako 
ordezketa bada, tasa ordaindu beharretik salbuetsita egongo da. 
Guztiek jakin dezaten argitaratzen da hau. 
Arespaldiza, 2013ko abuztuaren 7a.– Alkate-lehendakaria, JOSU 
ARTETXE ARANA. 

 
 
 
. 

  4.2.- Actividades clasificadas sujetas al régimen de licencia de 
actividad contempladas en el apartado 3º de este Anexo……70,00   

5.- Cuando el titular de una actividad cambie la ubicación de la 
misma, dentro del término municipal de Ayala, tendrá una reducción 
de la tasa por el nuevo centro del 50 por ciento de la cuota, siempre 
que ambos establecimientos sean de similares características. 

6.- Los cambios de titularidad de establecimientos, que no 
supongan la iniciación de un nuevo expediente de actividad, cuando 
sean por causa del relevo familiar estarán exentos del pago de la tasa. 

Lo que se publica para general conocimiento 
Respaldiza a 7 de agosto de 2013.– El alcalde-presidente, JOSU 

ARTETXE ARANA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


